关于举办全省首届中等职业学校班主任基本功大赛的通知

各专业部、各相关教师：现将关于举办全省首届中等职业学校班主任基本功大赛的有关事宜

通知如下。

一、 参赛对象

担任班主任工作 3年以上的在岗班主任

二、 报名时间

2015年 10月 26日

三、 比赛项目和要求

本次比赛重点考察班主任建班育人的能力，包括班级主题教育活动设计，班级建设疑难问题

解决，学生教育管理中相关政策、法规、原理、方法的掌握和运用等，包括笔试和面试两个

环节。

（一）、笔试（权重 40%）

笔试由主题班会方案设计和相关知识测试两个具体项目组成，形式为闭卷，满分 100 分，时

间 90分钟。

1. 主题班会方案设计（60分）。包括三部分：第一部分为总体构想。主要包括班会题目、教

育背景、班情分析、教育目标、教育方法、设计思路等。第二部分为活动准备。第三部分

为实施过程。包括具体步骤、内容安排、方法使用、预期效果、总结拓展等内容。

2. 相关知识测试（40分）。包括习近平总书记关于加快发展现代职业教育的重要指示、国务

院《关于加快发展现代职业教育的决定》、教育部《关于培养和践行社会主义核心价值观

进一步加强中小学德育工作的意见》、教育部等六部委《关于加强和改进中等职业学校学

生思想道德教育的意见》、《教育部人力资源社会保障部关于加强中等职业学校班主任工作

的意见》、《中等职业学校教师职业道德规范》、《中等职业学校德育大纲（2014年修订）》、

《中等职业学校学生公约》等与班主任工作联系密切的相关内容。主要采取“单选”和“多

选”题型。

（二）、面试（权重 60%）

面试由教育故事演讲、模拟情景答辩两个具体项目组成，满分 100分。

1. 教育故事演讲（40分）。参赛选手根据抽签所得材料及要求，讲述自己班主任工作中真实、

典型的故事。抽取题目后准备 20分钟，演讲时间 5分钟。

2. 模拟情景答辩（60分）。要求参赛选手完成两个环节。一是根据当初抽签所提供的具体情

景，进行模拟性的体验和思考，提出问题的策略和方法。抽取题目后准备时间 15 分钟，

答题时间 5分钟。二是回答评委提问，要求参赛选手紧扣评委提出的问题，陈述观点。时

间 3分钟。

四、比赛时间

2015年 11月中旬

五、有关要求

1. 按要求名额，择优推荐组队

2. 参赛作品不得侵犯他人肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等，因此类纠纷而发生

的法律责任，由参赛者承担。大赛结束后，组委会对参赛作品有权进行编辑处理，具有使

用权。

（备注：详情请见河北省职业教育网

http://hvae.hee.cn/col/1252511587208/2015/10/15/1444894153622.html）

2015年 10月 23日

丰南职教中心德育处

http://hvae.hee.cn/col/1252511587208/2015/10/15/1444894153622.html